

**RETTELSESBLAD**

(teksten i sidste linje er ændret)

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2015 om førtidspension**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender)

**2. behandling**

Naalakkersuisut takker Familie- og Sundhedsudvalget for den grundige behandling af nærværende forslag.

Forslag til Inatsisartutlov om førtidspension har til formål at yde støtte til de borgere, som på grund af konstateret erhvervsevnetab ikke er i stand til at oppebære fuld tilknytning til arbejdsmarkedet. Disse borgere vil dog i mange tilfælde stadig kunne yde positivt til samfundets udvikling og økonomi, ved at tage mindre belastende jobs og arbejde færre timer. Det er Naalakkersuisuts klare holdning, at det er i både samfundets og individets interesse, at tilknytning til arbejdsmarkedet bibeholdes i så vidt omfang som muligt, både af hensyn til landets fortsatte udvikling, men også for at styrke førtidspensionisternes samhørighedsforhold og relationer til resten af samfundet. Dette vil kunne modvirke følelse af isolation og fremme inklusion i de enkelte lokalsamfund.

I sin gennemgang af forslaget støtter udvalget op om disse betragtninger. Derudover har udvalget kommentarer til den rent praktiske gennemførelse af lovforslaget. Naalakkersuisut skal hertil understrege, at man agter at følge implementeringen af lovforslaget særdeles nøje, ligesom man naturligvis vil inddrage og orientere udvalget i forlængelse heraf med henblik på løbende evaluering af forslagens konsekvenser.

Naalakkersuisut anerkender, at der, ligesom ved anden ny lovgivning, bliver behov for udarbejdelse af redskaber for at sikre, at forslaget efter endt behandling kan gennemføres i praksis. Naalakkersuisut udarbejder derfor bekendtgørelser og vejledninger forud for lovforslagets ikrafttrædelse, ligesom der vil blive afholdt kurser, hvor de kommunale sagsbehandlere inddrages i en grundig gennemgang af forslagens enkelte bestemmelser. Derved sikres en forståelig og ensartet overgang, når forslaget træder i kraft, som i sidste ende vil medføre en lettere sagsbehandlingsproces. Ikrafttrædelsesdatoen for lovforslaget er ligeledes blevet ændret til juli 2016, netop for at sikre at Naalakkersuisut har den fornødne tid til grundigt at forberede de kommunale forvaltninger på den kommende opdatering af området.

I forbindelse med denne vejledning, ser Naalakkersuisut også positivt på udvalgets forslag om at tilføje flere midler til den kommunale sagsbehandling, såfremt der i praksis opstår et behov for dette.

Flertallet i udvalget støtter lovforslaget i nuværende form. En grundig og nøje overvejet implementering af lovforslaget er vigtig for Naalakkersuisut, da loven vil komme til at have en stor betydning for en stor gruppe af mennesker. Derfor har Naalakkersuisut også noteret sig overvejelserne af udvalgets mindretal, da det ved behandling af et lovforslag, som på sigt kommer til at påvirke samfundet bredt, er særdeles vigtigt at sikre den størst mulige opbakning på tværs af partigrænser.

Af hensyn til lovens praktiske gennemførelse samt for at sikre, at den kommunale forvaltning udstyres med et brugbart værktøj, vil Naalakkersuisut fremsætte ændringsforslag før 3. behandling, med sproglig præcisering og anvendelsen af begrebet ”aktuel indkomst”. Ændringsforslaget vil således også indeholde den i betænkningen anførte ønskede sproglige rettelse i den grønlandske sprogversion, hvor begrebet førtidspension vil blive ændret til ”Siusinaartumik sulisinnaajunnarnersiutit”. Hermed håber Naalakkersuisut at skabe bred opbakning om forslaget, til gavn for borgerne.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut ændringsforslaget til 2. behandling til vedtagelse, og forslaget i den herefter foreliggende form til vedtagelse.